E Germanica Scythia prodiisse Pictos hosce, communior est opinio. "Rutilæ Caledoniam habitantium comæ, magni artus, Germanicam originem asseverant:" inquit in soceri sui vita Cornelius Tacitus. Atque uno consensu, ait de posteriorum temporibus Georgius Buchananus<sup>b</sup>, "Scoti, Angli et Germani scriptores Pictos e Germania oriundos ferunt:" ex ea nimirum "majoris Germaniæ parte quæ nunc Dania, olim citerior Scythia dicebatur:" ut habet Hector Boethius<sup>c</sup>. Scythia vero septentrionalis, ut in Daniæ descriptione refert Jonas Koldingensis, "multa et varia regna in Europa complectitur, quorum maxima et præstantissima sunt Dania, Suecia, et Norvegia: quæ, cum reliquis longissime latissimeque patentibus terris, a Daniæ præpotentioris primatu, Danicæ provinciæ antiquis historicis bullatisque Romani præsulis diplomatibus celebrantur." Cum quibus conferenda Anastasii Sinaitæ<sup>d</sup> illa: "Σκυθίαν δὲ εἰώθασι καλεῖν οἱ παλαιοὶ τὸ κλίμα ἅπαν τὸ βόρειον, ἐνθά εἰσιν οἱ Γότθοι καὶ Δάνεις. Scythiam soliti sunt vocare veteres omnem regionem borealem, ubi sunt Gothi et Dani."

Sed et Scandinavia, quæ Scythiæ insula in magno chronico Belgico appellatur, et, præter magnam Daniæ partem, integram etiam Sueciam et Norvegiam complectitur, Procopio Cæsariensi<sup>e</sup> Thule est: quam Pictorum sedem facit et Claudianus, in panegyrico de quarto Honorii consulatu ita canens:

<sup>b</sup> Buchanan. rer. Scot. lib. 2.

<sup>c</sup> Boeth. Scot. hist. lib. 1. fol. 4. et lib. 5. fol. 85. b.

<sup>d</sup> Anastas. Nicæn. quæst. 33. edit. Hervet. vel Sinait. quæst. 40. edit. Gretseri.

<sup>e</sup> Procop. Belli Gothici lib. 2. pag. 232, 233. edit. Græc.

————— maduerunt Saxone fuso  
 Orcades, incaluit Pictorum sanguine Thule :  
 Scotorum cumulos flevit glacialis Ierne.

Ut enim Orcadas Saxonum piratas tenuisse, ita Pictos Thulen, (sive Scandinavia ea fuerit, sive septentrionalium insularum quæ alia) et Scotos Iernen incoluisse, claris et apertis verbis significat: quod de Ierne sive Hibernia nostra confirmat etiam Beda, in loco jam citato illud addens: "Hæc proprie patria Scotorum est: qui ab hac egressi, tertiam in Britannia Britonibus et Pictis gentem addiderunt." Imo, ut recte a doctissimo Camdeno<sup>f</sup> est notatum, "si omnes omnium historiæ intercidissent, et nemo literis prodidisset genuinos Scotos ex Hibernis prognatos fuisse, ipsarum linguarum communitas hoc facile evinceret, imo facilius, quam vel gravissimorum historicorum auctoritas." Vel, si a Scoto potius quam ab Anglo hoc audire libeat; "Multiplici," inquit Johannes Major<sup>g</sup>, "argumento certum est, nos ab Hibernicis originem traxisse. Hoc ex Beda Anglo didicimus. Hoc idem loquela manifestat. Adhuc Scotiæ ferme medietas Hibernice loquitur; et a paucis retroactis diebus plures Hibernice loquenti sunt: et tamen inter Britanniam et Hiberniam tale mare, quale inter Galliam et Scotiam, interfluit. Loquelam de Hibernia in Britanniam attulerunt. Hoc idem per nostros annales liquet: quorum scriptores in hoc non erant negligentes. Dico ergo: a quibuscunque Hibernici originem duxere, ab eisdem Scoti exordium capiunt; licet mediate, sicut ab avo nepos."

Pictos Hiberni nostri Cruithneach appellant, sive a vocabulo vernaculo *κρυθη*, quo formas sive figuras denotant, qualibus compuncta illorum fuisse corpora, vel Claudiani illud indicat in libro de Bello Getico :

————— ferroque notatas  
 Perlegit exanimes Picto moriente figuras.

sive a primo eorum rege, quem Cruithneum nominatum

<sup>f</sup> Camden. Britann. pag. 12.

<sup>g</sup> Jo. Major. de gestis Scotor. lib. 1. cap. 9.

aiunt. Refert enim Johannes Fordonus in Scotichronico, plusquam ducentorum annorum spatio post cœptum regnum Scotorum in Britannia, Pictos non regibus sed iudicibus usos fuisse: primumque Kynini iudicis filium, Cruthne nuncupatum, regia in ea gente sibi arripuisse insignia. Hector vero Boethius, ipsius primi Scotorum Albianorum regis temporibus, Fergusii nimirum filii Ferquhardi, quem anno<sup>h</sup> ante Christi adventum CCCCXXX. et postquam Brutus reissumman in Britannia adeptus fuerat DCCCXXXVII. regnum iniisse, et viginti quinque annis tenuisse scribit, inter Pictos<sup>l</sup> Cruthneum Camelonum rerum potitum esse asserit: a quo in Laudonia condita esse tradit, et regiam sedem Pictorum ad Caronæ amnis ripam, cui Cameloduno a se nomen indidit, et Agnedam oppidum, quod posterior ætas ab Etho Pictorum rege Ethinburgum nominavit. Ubi obiter tamen notandum; I. Camalodunum Trinobantum<sup>k</sup> fuisse civitatem; longissimo terrarum spatio a Laudoniæ finibus disjunctam. II. Ex antiquis monumentis, uti observat Buchananus<sup>l</sup>, compertum esse, summam rei Picticæ non Cameloduni fuisse, sed Abrenethi, quod a Johanne Fordono et a Johanne Majore<sup>m</sup> etiam est proditum, et regiam et primatis episcopi sedem extitisse. III. Agnedam, ut eam Cambro-Britanni appellant, sive Dun-cdin, ut Scoto-Hiberni, non ab Etho nescio quo, sed a vocabulo quod Britannis alam significat, ducto nomine: quod per *στρατόπειδον πτερωτόν* sive castrum alatum a Ptolemæo reperitur expressum, adeoque universam Laudoniæ, in qua illa sita est, provinciam extra Pictorum fines fuisse positam; utpote Forthæ æstuario sive freto Edenburgico<sup>n</sup> ab iis diremptam. IV. Post tempus Cruthneo huic regi a Boethio assignatum, Pictorum primum adventum a Ninio constitui. Nam commemorato tempore quo Brito, sive Brutus ille *πολυθρούλλητος*, regnavisse putabatur in Britannia, et Heli sacerdote iudicante Israelem Arca Domini ab alienigenis possidebatur: subdit: " Post intervallum

<sup>h</sup> Boeth. Scot. hist. lib. 1. fol. 6. b.<sup>l</sup> Id. ibid. fol. 12.<sup>k</sup> Maldon, in Essexia.<sup>l</sup> Buchanan. rer. Scot. lib. 1.<sup>m</sup> Major. de gest. Scot. lib. 2. cap. 14.<sup>n</sup> Vid. Bcd. hist. lib. 1. cap. 12. et lib. 4. cap. 26.

multorum annorum, non minus nongentorum, Picti venerunt, et occupaverunt insulas quæ Orcades vocantur; et postea ex insulis finitimis vastaverunt non modicas et multas regiones, occupaveruntque eas in sinistra plaga Britannia: et manent usque in hodiernum diem. Ibi tertiam partem Britannia: tenuerunt, et tenent usque nunc.”

V. In Adamnani de rebus S. Columbæ ἀνεκδότοις, a Pictis distingui Cruithnios sive Cruthinios; et illos in Britannia, hos, quantum ego quidem possum intelligere, collocari in Hibernia. Unde suborta mihi aliqua est suspicio, horum fuisse regionem Cruthenorum a Probo in vita B. Patricii, Claneboianam a nobis hodie appellatam: eosdemque Hibernicos<sup>o</sup> Pictos illos esse habendos, a Cambro-Britannicis scriptoribus celebratos, qui cum rege suo Sirigi insulam Monæ sive Angleseia: intrantes, in loco Yn hericy Gwydhyl ab ipsis denominata Britannos fuderunt; posteaque ad Lhan y Gwydhyl, Hibernicorum in promontorio sacro, quod Holy-head vocant, ecclesiam, a Caswallhone Lhawhir sive Longimano, patre Maglocuni, cujus Gildas meminit, cæso Sirigi, inde expulsi sunt.

Qui de B. Andrea et sedis Andreapolitanae fundatione commentariolum reliquit antiquus author Scotus, “totam insulam Britanniam Christianitatem fuisse doctam, antequam Picti et Scoti illam intrarent,” affirmat: ad eorum hic sententiam accedens, qui post ortum Christi Servatoris Pictos et Scotos hic sedes collocasse tradiderunt. Inter eos Mewinus Britannus chronographus numeratur, quem Melkinum Avallonium appellant alii. Hic enim, si Johanni Hardingo<sup>p</sup> referenti credimus, Gadelum et uxorem Scotam, Pharaonis regis nescio cujus filiam notham, anno Christi LXXV. una cum Pictis in Albaniam venisse fabulatur: et a Scota regionem Scotiam, a Gadelo locum in quo consedit Galwaiam sive Gadel-waiam fuisse nuncupatam. Ad eundem annum<sup>a</sup> LXXV. Pictorum adventum in Bri-

<sup>o</sup> Y Gwydhyl Pichtiaid. Vid. Humfred. Lhuyd. in Anglicana sua Wallia: descriptione, pag. 14, 15. et Camden. in Anglesey, pag. 540, 541.

<sup>p</sup> Harding. chronic. cap. 50.

<sup>a</sup> Wernerus Laerius, in fasciculo temporum, ætatis sextæ, circa annum Christi LXXIV. “Scotica gens oritur ex Pictis, et Iberis in Albione, quæ est pars Angliæ.”

tanniam refert etiam Matthæus Florilegus: sed ex Britannica historia, a Galfrido Monemuthensi Latine edita, vero aliquanto similiorem narrationem subjicit. In illa enim historia, post natum Christum tres Pictorum in Britanniam deductas colonias invenio: quorum primus hic ipse est, cujus Matthæus meminit, regnante Mario<sup>9</sup> factus, Meurico vel Meurigo Cambro-Britannis dicto; de quo ita Galfridus:

“ Arvirago<sup>r</sup> successit in regnum filius ejus Marius; vir miræ prudentiæ et sapientiæ. Regnante postmodum illo, quidam rex Pictorum vocabulo Rodric, de Scythia cum magna classe veniens, applicuit in aquilonarem partem Britannia, quæ Albania appellatur: cœpitque provinciam illam vastare. Collecto igitur populo suo petivit illum Marius: illatisque præliis ipsum interfecit, et victoria potitus est. Deinde erexit lapidem in signum triumphi sui in provincia quæ postea de nomine suo Westmaria dicta fuit; in quo inscriptus titulus memoriam ejus usque in hodiernum diem testatur. Perempto vero Rodric, dedit devicto populo qui cum eo venerat, partem Albania ad inhabitandum, quæ Cathanesia vocatur. Erat autem deserta, nullo habitatore, multis diebus inculta. Cumque uxores non habentes, filias et cognatas Britonum ab illis peterent; dedignati sunt Britones hujusmodi populo natas suas maritare. At illi ut repulsam passi fuerunt, transfretaverunt in Hiberniam, duxeruntque ex patria illa mulieres: ex quibus coadunata sobole multitudinem suam auxerunt.”

Quamquam vero in multis Britannicæ historiæ fidem vacillare haud nesciam: non omnino tamen videtur contemnendum quod de titulo, Marianæ victoriæ indice, testimonium adjungitur. Nam et ante historiam illam a Galfrido e Britannico sermone versam, auctor longè gravior, Guilielmus Malmesburiensis, in prologo libri tertii de gestis pontificum, illius hunc in modum meminit: “ Est in Lugubalia civitate (Carleolo vulgo dicta) triclinium lapi-

<sup>9</sup> De quo supra, cap. 2. op. tom. 5. pag. 35, 43.

<sup>r</sup> Hist. Britann. lib. 4. cap. 17.

deum fornicibus concameratum, quod nulla unquam tempestatum contumelia, quinetiam nec appositis ex industria lignis et succensis, valuit labefactari. Cumberland vocatur regio, et Cumbri vocantur homines: scripturaque legitur in fronte triclinii; **MARII VICTORIÆ:** licet **MARTI VICTORI**, in nonnullis exemplaribus concipi, accepisse se notet Camdenus<sup>a</sup>: sed plane contra Malmesburiensis mentem, qui statim subjicit: “Quod quid sit hæsito: nisi forte pars Cimbrorum olim his locis insederit, cum fuissent a **MARIO** Italia pulsi:” de quo, Ranulphus Cestrensis in polychronico: “Hic<sup>t</sup>,” inquit, “fuit Willielmus Malmesburiensis deceptus, putans hunc lapidis titulum ad **Marium** consulem Romanum pertinere: nec mirum; cum ipse Britannicum librum non legisset, ubi de **Mario** rege continetur.”

In Saxeto quod, in Westmorlandiæ et Richmondiensis comitatus confiniis positum, Stane-more<sup>u</sup>, hoc est, ericetum lapidosum dicitur, commissum fuisse hoc prælium Malmesburiensis ille monachus qui eulogium scripsit, Johannes Hardingus et Guilielmus Caxtonus retulerunt. Ibidemque titulum a **Mario** positum fuisse opinatur Hardingus<sup>v</sup>, ubi crux stetit lapidea, quam Reicrois et Rerecrosse appellant, atque crucem vel rubeam vel regiam interpretantur: quamque a **Guilielmo I.** Angliæ et **Malcolmo III.** Can-more sive Capitone, Scotiæ rege tanquam limitem utrique regno fixam fuisse, Scotorum tradunt historici<sup>x</sup>. Author genealogiæ Britannicorum regum, qui **Henrici VI.** temporibus scripsit, et cum eo consentiens Caxtonus, hunc titulum lapidi a **Mario** inscriptum dicit: “Hic **Westmer** rex Britanniæ vicit **Rodric** ejus inimicum.” Eulogii scriptor titulum alium, a veteribus Anglis (ut genus sermonis prodit) magno lapidi incisum, ad sua usque tempora durasse asserit:

<sup>a</sup> Camden. in Cumberland. pag. 641.

<sup>t</sup> Polychron. lib. 4. cap. 9.

<sup>u</sup> Supra, cap. 14. pag.

<sup>v</sup> Jo. Harding. chronic. cap. 49.

<sup>x</sup> Hect. Boeth. Scot. hist. lib. 12. Jo. Leslæ. de gest. Scot. lib. 6. et Georg. Buchanan. rer. Scot. lib. 7. in rege LXXXVI. Vid. Camden. pag. 595.

Here the king Westmer  
Slow the king Rothynger.

Hic rex Westmer  
Occidit regem Rothinger.

Scribit Johannes Rossus Warwicensis, “ Roderico Pictorum vel potius Scytharum duce perempto, illos alium quendam Berench in ducem elegisse; a quo villa Berewick, quasi Berenchi villa, nomen sumpsit: ” quæ fabella apud eulogii authorem, et, illius hic prementem vestigia, Guilielmum Caxtonum, etiam extat; de Marii rebus, in quinto operis sui libro ita scribentem, “ Primo vocabatur Marius; deinde, victoria habita, vocabatur Westmarius: a quo dicitur Westmerland: nam illam partem patriæ multum de cætero dilexerat. De hominibus Roderici remanserunt nongenti; qui fidelitatem et homagium regi Westmer faciebant. Dedit enim eis quandam vastam terram ad inhabitandum per se, ne cum aliis commiscerentur. Fuit autem unus magnus inter eos, qui vocabatur Beringarius: (Beryngerum Caxtonus vocat:) erat enim princeps eorum. Hic fecit villam inter eos, quam post nomen suum nominavit; et vocavit illam Berwyk: quæ usque hodie ita nominatur. Acta sunt hæc anno Domini CXLII.”

Incidit ille annus in Antonini Pii imperium: quum idem tamen author alibi, Florilegi rationibus congruenter, ad Vespasiani tempora ista referat: sic enim in quarto ejusdem operis libro legimus: “ Contigit tempore Vespasiani gentem Pictorum de Scythia navigasse: et flatu ventorum oras boreales Hiberniæ ingressi sunt, ubi in multitudine copiosa Scottos invenerunt. Nam cum terra illa ambas gentes sustinere non potuit, miserunt Scotti Pictos ad septentrionalem partem Britanniæ, opem contra adversarios promittentes. Tempore Vespasiani Cæsaris, apud Britones regnante Mario filio Arviragi, Rodericus rex Pictorum cœpit Albaniam devastare. Quem Marius occidens, dedit devicto populo qui cum Roderico venerat borealem partem Albanæ ad inhabitandum: ” quibus consimilia etiam in alio Britannæ chronico anonymo, ad annum Domini MCCCXLVII. producto, invenimus: “ Tempore Vespasiani, gens Pictorum de Scythia per oceanum Bri-

tanniam ingressa, regnante apud Britannos Mario filio Arviragi; cujus rex Rodericus Albaniam devastavit: quem Marius rex Britonum prælio interfecit juxta Lugubaliam, quæ est nunc Karliol; et populo devicto, qui cum Roderico venerat, borealem partem Albaniam quæ Kathonesia dicitur ad habitandum dedit. Illi vero uxoribus carentes, cum de natione Britonum habere non possent, transfretantes Hiberniam sibi Hibernensium filias copularunt eo tamen pacto, ut sanguis maternus in successione præferatur.”

Atqui sub Domitiano Vespasiani filio, Arviragum Marii hujus patrem in Britannia regnavisse, ex Juvenale constat: qui in quarta Satyra Domitiano, Flaviæ gentis ultimo, “quem<sup>y</sup> calvum dixit sua Roma Neronem,” ita descripto;

Cum jam semianimem laceraret Flavius orbem  
Ultimus, et calvo serviret Roma Neroni:

Veientonem sic illum alloquentem inducit:

Omen habes, inquit, magni clarique triumphi:  
Regem aliquem capies, aut de temone Britanno  
Excidet Arviragus.

ubi vetus scholiastes a P. Pithæo editus, Britannorum regem hunc Arbilam dictum notat. Arivogum potius appellatum nummus indicat, quem in thesauro Cottoniano vidi-  
mus, nomine ARIVOG signatum. Juxta hanc vero rationem, Pictorum e Scythia discessus in illa incurrisset tempora, quibus Trajanus, “Dacis<sup>z</sup> et Scythis subactis, de eis triumphavit;” quem triumphum ad Candidi et Quadrati consulatum, hoc est, ad æræ nostræ Christianæ annum CV. refert Cassiodorus: et Scythæ exules non in australi Caledoniæ sive Albaniam parte, quæ ante annos non multos Julio Agricola, in has regiones Romanum exercitum ducenti, Galgaco duce, super triginta millia armatorum opposuit, sed ultra Grampium in Cathanesia, extrema insulæ parte, freto Pictlandico ab Orcadibus sejuncta, incolis tum

<sup>y</sup> Auson. in Cæsariis.

<sup>z</sup> Δᾶκας καὶ Σκύθας ὑποτάξας κατὰ τούτων ἐθιμίμβυσεν. Euseb. in chronico.

vacua consedissent. Dacos vero et Sarmatas “corpora sua inscribere” solitos fuisse auctor est Plinius<sup>a</sup>: quod Pictis nostris in usu fuisse, ex Claudiano et Isidoro non opus est ut admoneam.

Secundam Pictorum coloniam in australi Albaniae parte constitutam tradit historia Britannica. Fulgenium<sup>b</sup> enim quendam, inde transfretantem in Scythiam, adversus Severum imperatorem Pictos auxiliares conduxisse narrat: iisque postea Carausium “dedisse locum mansionis in Albania; ubi cum Britonibus mixti per subsequens ævum permanserunt.” Diocletiano vero et Maximiano imperantibus, purpuram in Britannia assumpsit Carausius: de quo Eutropius<sup>c</sup>: “Carausius, qui vilissime natus, in strenuo militiae ordine famam egregiam fuerat consecutus, cum apud Bononiam per tractum Belgicæ et Armoricæ pacandum mare accepisset quod Franci et Saxones infestabant, multis barbaris sæpe captis, nec præda integra aut provincialibus reddita aut imperatoribus missa, cum suspicio esse cœpisset consulto ab eo mitti barbaros ut transeuntes cum præda exciperet atque hac se occasione ditaret; a Maximiano iussus occidi, purpuram sumpsit, et Britannias occupavit.” Et Paulus Orosius<sup>d</sup>: “Carausius quidam, genere quidem infimus sed consilio et manu promptus, cum ad observanda oceani littora, quæ tunc Franci et Saxones infestabant, positus plus in perniciem quam in provectum reipublicæ ageret, ereptam prædonibus prædam nulla ex parte restituendo dominis sed sibi soli vendicando, accendens suspicionem quia ipsos quoque hostes ad incurstandos fines artifici negligentia permetteret: quamobrem a Maximiano iussus occidi, purpuram sumpsit, ac Britannias occupavit.” Et Sextus Aurelius Victor, ab Andrea Schotto editus; “Maximianus Herculius in Galliam profectus, fuis hostibus aut acceptis, quieti omnia brevi patrauerat. Quo bello Carausius, Menapiæ civis, factis promptioribus enituit: eoque eum,

<sup>a</sup> Plin. lib. 22. cap. 1.

<sup>b</sup> Galfrid. Monemuth. hist. lib. 5. cap. 2. et 3.

<sup>c</sup> Eutrop. hist. Rom. lib. 3.

<sup>d</sup> Oros. lib. 7. cap. 25. et eum secutus Beda, lib. 1. cap. 6.

simul quia gubernandi<sup>e</sup>, quo officio adolescentiam mercede exercuerat, gnarus habebatur, parandæ classi ac propulsandis Germanis maria infestantibus imperatores præfecere. Hoc elatior, cum parum multos opprimeret, neque prædæ omnia in ærarium referret: Herculi metu, a quo se cædi jussum compererat, Britanniam hausto imperio capessivit.”

Ubi cum Menapiæ civem eum appellat Victor, et Menapia urbs non in Belgica sed in Hibernia a Ptolemæo ponatur, licet Menapiorum populus utrobique ab eodem statuatur, videndum cum Camdeno<sup>f</sup> nostro, an non Hibernus potius habendus fuerit Carausius quam Belga. Quamcunque vero ille patriam habuerit, “virum rei militaris peritissimum” fuisse testatur Eutropius; ita ut cum contra eum ab imperatoribus “bella frustra tentata essent, ad postremum pax convenerit: soli Carausio,” ut addit Victor, “remisso insulæ imperio; postquam jussis<sup>g</sup> ac munimento incolarum contra gentes bellicosas opportunior habitus fuisset.” Quum autem Carausius in Britannis rebellaret, Diocletianus, ut tradunt Eutropius et Orosius, “Maximianum Herculum ex Cæsare fecit Augustum:” quod quidem Calendis Aprilibus, Maximo II. et Aquilino consulibus, id est, anno Diocletiani secundo et Christianæ nostræ epochæ CCLXXXVI. factum, in fastis suis consularibus annotat Idatius. Anno tamen Diocletiani “tertio, Carausium sumpta purpura Britannias occupavisse,” in chronico Eusebiano legimus. Ad quem locum, in Basileensis editionis margine, Johannes Sichardus notulam hanc apposuit: “Hic puto Scotiam ab Anglia primum divisam.” Quæ opinio nulla sane vel ratione vel auctoritate nititur: nisi eo fortasse referendum quis putaverit, quod de muro Caledoniam a reliqua Britannia dirimente apud Ninii interpolatorem habetur annotatum: “A Pen guaul, quæ villa Scotice Cevail, Anglice vero Peneltum dicitur, usque ad ostium fluminis Cluth et Cair Pentaloch, quo murus ille finitur, rustico opere Severus construxit: sed nihil profuit. Ca-

<sup>e</sup> Τῆς κυβερνητικῆς, sive rei nauticæ.

<sup>f</sup> Camden. in Hibernia, pag. 748. Vide Jani Dousæ Bataviani, pag. 33.

<sup>g</sup> Vide Jo. Livineii notas ad panegyric. 9. pag. 354.

rausius postea imperator reædificavit, et septem castellis munivit, inter utraque ostia : domumque rotundam politis lapidibus super ripam fluminis Carun, quod a suo nomine nomen accepit, fornicem triumphalem in victoriæ memoriæ erigens, construxit." Murum istum Graham's dyke, domum Arthur's oven et Julius hoff, appellant hodie.

Estque hic præterea illud observandum, ut paulo ante Scoticarum gentium a Porphyrio<sup>h</sup> philosopho, ita nunc Pictorum nominis ab Eumenio rhetore, primam mentionem factam inveniri. Hic enim in panegyrico ad Constantium Cæsarem, Britannicarum rerum statum sub Carausio et Julio Cæsare inter se componens, de Julianis temporibus ita sententiam suam effert : " Ad hoc natio etiam tunc rudis, et soli Britanni, Pictis modo et Hibernis assueta hostibus, adhuc seminudis, facile Romanis armis signisque cesserunt : prope ut hoc uno Cæsar gloriari in illa expeditione debuerit, quod navigasset oceanum." De ipsius vero Constantii adversus Caledonios expeditione paulo ante obitum suscepta, in alio ad Constantinum magnum illius filium panegyrico verba faciens ; hac oratione utitur : " Neque enim ille tot tantisque rebus gestis, non dico<sup>l</sup> Caledonum aliorumque Pictorum sylvas et paludes, sed nec Hiberniam proximam, nec Thulen ultimam, nec ipsas, si quæ sunt, fortunatorum insulas dignabatur acquirere : sed, quod eloqui nemini voluit, iturus ad Deos genitorem illum Deorum, ignea cœli astra refoventem, prospexit oceanum. In quibus Eumenii verbis observare licet : primum quidem, post victoriam Pictorum Constantium Patrem mortuum esse ; ut a vetere historico est notatum, quem una cum Ammiano Marcellino vir eruditissimus Henricus Valesius nuper edidit. Deinde, non Caledones solum inter Pictos hic recenseri, sed præter eos alios etiam fuisse Pictos innui. Caledoniæ enim incolas in

<sup>h</sup> " Neque enim Britannia fertilis provincia tyrannorum, et Scoticæ gentes omnesque usque ad oceanum per circuitum barbaræ nationes Moysen prophetasque cognoverant." Vide supra, cap. 1. op. tom. 5. pag. 1. Vide Holstenii dissertationem de scriptis Porphyrii, pag. 25, 26.

<sup>l</sup> Dicaldonum legit id. Valesius in notis ad Ammian. lib. 27. cap. 8.

duas gentes divisos fuisse, Dicalidonas et Vecturiones, in rerum gestarum libro vigesimo septimo author est Ammianus Marcellinus: cujus prioris nominis in Dunkelden urbe episcopali adhuc retinetur vestigium: quæ in limine Caledoniæ sylvæ posita, appellationem situi non male respondentem est adepta: “Calden enim Scotis ea arbor est, quæ Latinis Corylus;” ut Buchananus<sup>k</sup> hic observat: licet Caledoniorum nomen a Caled, quod Cambro-Britannis Durum denotat, Camdenus<sup>l</sup> malit deducere. Quæ ut rectius intelligantur, notandum est, Caledonios restrictiore significatione sumptos (quos etiam Caledonum nomine speciatim fortasse panegyristes denotare voluit) a Ptolemæo infra sylvam Caledoniam collocari, a Lelalonio sinu usque ad æstuarium Vararis: quum Caledoniæ nomine latius accepto, et qui ante eum scripsit Tacitus, et qui post eum Dio, borealem illam universam Britanniaë partem comprehenderit, quæ a<sup>m</sup> parte Britonum Romanis subditorum erat “remota, duobus sinibus maris interjacentibus; quorum unus ab orientali mari, alter ab occidentali, Britanniaë terras longe lateque irrumpit:” ut Beda loquitur. Glotam et Bodotriam sinus illos appellat Tacitus: fretum Dunbriannicum et Edenburgicum nostri. Unde de Britannia agens Dio: Hujus insulæ, inquit<sup>n</sup>, “pars paulo minus quam dimidia nostra est: quam Severus cum vellet omnem in suam potestatem redigere, ingressus est in Caledoniam:” a quo ingressu usque ad ipsum extremum insulæ terminum nomen hoc extendendum, etiam Solinus<sup>o</sup> indicat; dum Britanniaë longitudinem “in Calidonicum usque angulum metitur, et a Calidoniæ promontorio Thulen petentibus bidui navigationem esse” asserit.

Quum vero Caledoniæ habitatores in Dicalidonas et Vecturiones diviserit Marcellinus: a situ distinctionem

<sup>k</sup> Buchanan. rer. Scot. lib. 2.

<sup>l</sup> Camden. in Scotia, pag. 701.

<sup>m</sup> Bed. hist. lib. 1. cap. 12.

<sup>n</sup> Τούτων ἡμεῖς οὐ πολλῶ τιμὴ τῆς ἡμετέρας ἑλαττόν τι ἔχομεν. Ὁ δ' οὖν Σεβήρος, πᾶσαν αὐτὴν καταστρέψασθαι θελήσας, ἐπέβαλεν ἐς τὴν Καληδονίαν. Dio in Severo.

<sup>o</sup> Solin. Polyhistor. cap. 22. edit. Salmasii; 25. Delrii.

illam ductam fuisse non male censuit Camdenus<sup>p</sup> noster. Ut enim Deheu Caledonii, Caledonios dextrorsum habitantes absque omni controversia denotat: ita et Vecturionum nomen a Chwithic vocabulo deflexum esse suspicatur, quod sinistram Britannis significat. Sed dextram et sinistram ad occasum et ortum liaud recte trahit vir doctissimus: unico illo Ninii loco non recte percepto in errorem abductus: “Tunc rex dedit illi arcem, cum omnibus provinciis plagæ occidentalis Britannicæ: et ipse cum magis suis ad sinistram plagam pervenit, et usque ad regionem quæ vocatur Guennesi aufugit:” De Guorthigerno ille loquitur, a montibus Heriri sive Snowdonicis in Arvoniam ad regionem in qua sita est Luguballia<sup>q</sup> sive Carleolum, hoc est a Cambria ad Cumbriam, et ab occidentali Britannicæ parte ad borealem in fugam se conferente. Nam per sinistram plagam non orientalem intellexisse Ninium sed borealem satis aperte ipse indicat, quum Idam, primum Nordan-humbrorum regem, regiones in sinistrali parte Humbri maris duodecim annis tenuisse, et Pictos regiones in sinistrali plaga Britannicæ occupavisse scribit: quemadmodum opposito dextræ nomine australem plagam designari, et hodiernus linguæ Cambro-Britannicæ usus confirmat, et ipse Camdenus agnoscit alibi<sup>r</sup>, et nos in quinto<sup>s</sup> capite aliquot antiquiorum scriptorum testimoniis comprobavimus. Quum igitur “Septentrionales Pictos arduis atque horrentibus montium jugis ab australibus sequestratos” apud Bedam<sup>t</sup> legamus: illos Vecturiones, hos Ducalidonios fuisse censemus. Cumque ad Dunbritannici “sinus, qui antiquitus (ante adventum Scotorum scilicet) gentem Britonum a Pictis secernebat, partem septentrionalem Scotos advenientes, sibi locum patriæ fecisse” ab eodem Beda<sup>u</sup>, in historiæ suæ initio, traditum inveniamus: Pictorum partem in qua receptos illos fuisse ibidem notat, occidentalem Deucalidoniorum oram fuisse concludimus, ad mare Deucalidonium positam, Hiberniæ Scotorum patriæ

<sup>p</sup> Camden. Britann. pag. 84.

<sup>q</sup> Vid. supra, cap. 5. op. tom. 5. pag. 84.

<sup>r</sup> Camden. in Dimetis. pag. 501.

<sup>t</sup> Bed. histor. lib. 4. cap. 4.

<sup>s</sup> Op. tom. 5. pag. 103.

<sup>u</sup> Id. lib. 1. cap. 1.

proximam, et cohærentibus Grampii montis jugis a Vecturionum sive Pictorum septentrionalium parte disternitam. Scoticas enim hasce Alpes “Scotos dudum a Pictis, et eorum ab invicem regna separavisse,” prodit etiam Fordonus in Scotichronico: montes videlicet Dorsi Britannici, sive Drum Albin; de quibus in ἀνεκδότοις Adamnani de rebus S. Columbæ legimus: “Oceani insulæ per totum, videlicet Scotia et Britannia, binis vicibus vastatæ sunt dira pestilentia: exceptis duobus populis, hoc est, Pictorum plebe et Scotorum Britannia; inter quos utrosque Dorsi montes Britannici disternant.”

Extant libri tres ab authore quodam incerto de B. Patricii vita conscripti: in quorum primo leguntur ista: “Scoti de Hibernia sub rege suo Neill Næigiallach multum diversas provincias Britannia contra Romanum imperium, regnante Constantio filio Constantini, devastabant: contendere<sup>w</sup> incipientes aquilonalem plagam Britannia. Et post tempus, bellis et classibus Hibernienses expulerunt habitatores terræ illius; et habitaverunt ipsi ibi:” deinde, aliquibus interjectis, “Ductus est itaque sanctus Patricius ad Hiberniam captivus, primo anno regni Juliani imperatoris apostatæ, qui regnavit post Constantium; anno autem nono regni Neill Næigiallach regis Hibernia, qui septem et viginti annis potenter regnavit; quique Britanniam et Angliam, usque ad mare quod est inter Galliam et Angliam, multum devastavit, ibique in bello cecidit.” Ex quibus colligimus, juxta hujus scriptoris sententiam postremis Constantii temporibus, annis nempe ante Juliani imperium octo, regnare cœpisse Nellum illum magnum: quo “Hibernia monarchiam obtinente, sex filios Muredi regis Ultonia in classe non modica boreales Britannia partes occupasse, gentemque ab iis propagatam et specificato vocabulo Scotiam vocatam” fuisse Giraldus Cambrensis<sup>x</sup> etiam narrat. Unde videndum, an non sex istorum fratrum princeps Reuda ille fuerit, cujus Beda<sup>y</sup> his

<sup>w</sup> Conterere.

<sup>x</sup> Girald. Topograph. Hibern. distinct. 3. cap. 16.

<sup>y</sup> Bed. histor. ecclesiast. lib. 1. cap. 1.

verbis meminit: “ Britannia post Britones et Pictos tertiam Scotorum nationem in Pictorum parte recepit: qui duce Reuda de Hibernia progressi, vel amicitia vel ferro sibimet inter eos sedes, quas hactenus habent, vindicarunt. A quo videlicet duce usque hodie Dalreudini vocantur: nam lingua eorum Dal partem significat,” et eum secutus auctor chronici Britannici; qui verbis illis, de Pictis tempore Vespasiani in Kathencia consistentibus, paulo<sup>2</sup> ante a nobis citatis statim subjicit: “ Processu vero temporis Scoti duce Reuda de Hibernia, quæ proprie Scotorum est patria, progressi, vel amicitia vel pugna sibi juxta Pictos sedes staturunt, et Galwediam inhabitaverunt:” quod de Galwediam tamen clarissimo Bedæ adversatur testimonio, qui Britonum<sup>a</sup> ditionem (ut diximus) ad Dunbritannicum sinum usque porrigit, et ad septentrionalem<sup>b</sup> sinus illius partem Scotos advenas consedissee confirmat.

Penultimo vero Constantii illius de quo diximus anno, ipso videlicet Constantio X. et Juliano III. consulibus, hoc est, anno æræ Christianæ CCCLX. docet auctor locupletissimus Ammianus Marcellinus<sup>c</sup>, “ in Britannia, Scotorum Pictorumque gentium ferarum excursu, rupta quiete conducta, loca limitibus vicina vastata” fuisse; et in ipso principio imperii Valentiniani senioris, quod in annum CCCLXIV. incidit, “ Pictos<sup>d</sup>, Saxones, Scotos et Attacotos, Britannos ærumnis vexavisse continuis:” de iisdem postea addens: “ Eo<sup>e</sup> tempore Picti, in duas gentes divisi, Dicalidonas et Vecturionès, itemque Attacoti belliosa hominum natio, et Scoti, per diversa vagantes multa populabantur.” Quare, quum “ Britannias<sup>f</sup> barbarica conspiratione ad ultimam vexatas inopiam” Valentinianus intellexisset, ad hæc prohibenda missum ab eo in insulam Theodosium Hispanum comitem refert, in Africa prius “ officiis Martiis (ut ille loquitur) felicissime cognitum:” quem ut Africanum quondam et Britannicum ducem Sym-

<sup>2</sup> Supra, pag. 109.

<sup>b</sup> Bed. lib. 1. cap. 1.

<sup>d</sup> Ammian. Marcellin. initio lib. 26.

<sup>f</sup> Ibid.

<sup>a</sup> Bed. lib. 1. cap. 12.

<sup>c</sup> Ammian. Marcellin. initio lib. 20.

<sup>e</sup> Id. lib. 27.

machus<sup>s</sup> idcirco celebrat: de quo et Latinus Pacatus-Drepanius, in panegyrico ad Theodosium Augustum, ejusdem comitis filium: "Redactum ad paludes suas Scotum loquar? Compulsus in solitudines avias omnis Alamanus, et uterque Maurus occurrent:" et Claudianus in panegyrico, tum de tertio, tum de quarto, Honorii consulatu: in posteriore sic de illo canens:

Ille Caledoniis posuit qui castra pruinis,  
 Qui medio Libyæ sub casside pertulit æstus;  
 Terribilis Mauro, debellatorque Britanni  
 Littoris, ac pariter Boreæ vastator et Austri.

In priore, ita:

Ille leves Mauros, nec falso nomine Pictos  
 Edomuit; Scotumque vago mucrone secutus,  
 Fregit Hyperboreas remis audacibus undas.  
 Et geminis fulgens utroque sub axe trophæis,  
 Tethyos alternas refluxas calcavit arenas.

Ad Attacotos vero quod attinet: eos cum Scotis, in epistola ad Oceanum conjungit etiam Hieronymus. Ubi enim in vetere editione Veneta anni MCCCCLXXVI. Basileensi anni MCCCXCVII. legebatur; "Scottorum et Atticorum ritu, ac de republica Platonis, promiscuas uxores, communes liberos habeant:" pro Atticorum, quædam exemplaria Atticorum habuisse, Marianus Victorius monuit; quæ omnino pro genuina lectione est habenda. Neque aliud sentiendum de consimili ejusdem Hieronymi loco, in libro adversus Jovinianum secundo. "Quid loquar de cæteris nationibus: cum ipse adolescentulus in Gallia viderim Scotos (ita enim habent libri editi) gentem Britannicam, humanis vesci carnibus?" ubi Thomas Dempsterus<sup>b</sup> pro Scotis substituit Gothos: et quidem non meram conjecturam, sed auctoritatem librorum manuscriptorum hic obtendens: ea videlicet fide, qua duas proximas voces, *gentem Britannicam*, quas correctioni suæ obstare pu-

<sup>s</sup> Symmach. lib. 10. epist. 22. ad Theodos. Aug.

<sup>b</sup> Dempster. apparat. ad histor. Scotic. lib. 1. cap. 4.

tabat, " abesse ab omnibus antiquis codicibus," idque Erasmo Roterodamo auctore, finxit; " aut forte ab Henrico Stephano primum additas in odium Henrici Schrimgeri Scoti, cum quo similtates ille letales exercebat," est suspicatus. Atqui ne ab uno quidem antiquo codice abfuisse voces istas ostendere potuit Dempsterus, nedum ab omnibus; nec tale quicquam unquam Erasmus scripsit; neque ulla omnino habetur Hieronymianarum lucubrationum editio ab Henrico Stephano adornata; et antequam Stephanus natus est, operum Hieronymi editiones omnes (atque illæ nominatim quæ Venetiis anno MCCCCLXXVI. et Basileæ anno MCCCXC VII. prodiit) gentem Britannicam nobis hic exhibuerunt. De Scotis vero ut distincta natione statim ibidem subjicit ipse Hieronymus " Scotorum natio uxores proprias non habet," &c. Pro Scotis tamen alias Attiscotos fuisse lectum, Henricus Gravius; in aliis vero MSS. Cattitos, Cattacottos et Attigottos, annotavit Guilielmus Camdenus<sup>1</sup>: uterque vero non alios quam Ammiani Marcellini Attacotos hic accipiendos esse conjicit. Ex hoc eodem Hieronymi adversus Jovinianum libro, in Chrysostomi (vel alterius alicujus, illi æqualis; qui sub Arcadii imperio sermonem hunc habuit,) sermonem de Pentecoste, complura a vetere Latino interprete insulta esse, non potest negari. Quum igitur ibi legatur " Ante hoc autem quoties in Britannia humanis vescebantur carnibus; nunc jejuniis reficiunt animam suam," ut *Attiquoli* vox minus intellecta, correctorum temeritate in *autem quoties*, etiam hic degeneraverit, conjectura est quæ probabilitatis specie non careat.

Tertium Pictorum adventum sub Gratiano et Valentino juniore statuunt: de quibus eulogii author, libro quarto, " Gratianus et Valentinianus fratres et imperio consortes gentem Gothicam Pictorum, in rebus bellicis fortem et strenuam, beneficiis et blanditiis allectam a Scythiæ finibus ad Britanniam direxerunt. At Britones inermes et omni militia nudati, a Pictis suppeditantur, sic quod Picti accolæ facti sunt in parte Britanniae aquilo-

<sup>1</sup> Camden. Britann. pag. 91.

nari:” et Giraldus Cambrensis, in libro primo de institutione principis: “Cum Maximus tyrannus de Britannia in Galliam, cum robore<sup>k</sup> virorum et virium necnon et armorum insulæ toto, ad occupandum imperium transvectus fuisset; Gratianus et Valentinianus fratres imperiique consortes, gentem Gothicam, in rebus bellicis fortem ac strenuam, sibi quoque vel confœderatam vel subjectam et imperialibus beneficiis obstrictam, a Scythiæ finibus in aquilonares Britanniæ partes ad Britones infestandum, et tyrannum cum juventute revocandum, navigio transmiserunt. Illi vero tum quoniam pro innata Gothorum bellicositate prævalidi fuerunt, tum quoniam insulam viris ac viribus vacuum invenerunt; boreales ejusdem partes ac provincias non modicas, ex prædonibus accolæ facti, sibi usurpatas occupaverunt.”

Porro, ut Hunnorum copias a Bautone Valentiniani imperatoris duce adversus se accitas conquerenti Maximo a B. Ambrosio<sup>l</sup> responsum est Valentinianum Hunnos atque Alanos appropinquantes Galliæ per Alemanniæ terras reflexisse: ita nominatim “Guanium<sup>m</sup> Hunnorum et Melgam Pictorum regem ascivisse sibi Gratianum” Galfridus Monemuthensis<sup>n</sup> refert; eosque “misisse in Germaniam, ut eos qui Maximiano faverent (sic enim ille Maximum appellat) inquietarent.” Deinde de eorum in Albaniam adventu ista subjicit: “Nefandi Pictorum et Hunnorum duces Guanius et Melga, qui partibus Gratiani et Valentiniani favebant, cum didicissent insulam Britanniæ ab omni armato milite vacuatam, iter festinatum versus illam direxerunt: associatisque sibi collateralibus insulis, in Albaniam applicuerunt. Agmine igitur facto, invaserunt regnum quod rectore et defensore carebat, vulgus irrationabile cædentes. Abduxerat enim secum Maximianus omnes bellicosos juvenes qui reperiri potuerant: inermesque colonos atque inconsultos reliquerat. Quos

<sup>k</sup> Omni armato terræ milite Ranulph. Cestr. in Polychronic. lib. 1. cap. 58. ex Giraldo.

<sup>l</sup> Ambros. ep. 24. op. tom. 2. pag. 890.

<sup>m</sup> Vid. supra, cap. 8. op. tom. 5. pag. 243.    <sup>n</sup> Histor. Britann. lib. 5. cap. ult.

cum prædicti Guanius et Melga compererunt minime resistere posse, stragem non minimam facientes, urbes et provincias, ut ovium caulas, vastare non cessabant. Cum igitur tanta calamitas Maximiano nunciata fuisset, misit Gratianum municipem cum duabus legionibus, ut auxilium subvectaret: qui ut in insulam venerunt, præliati sunt cum prædictis hostibus, et acerrima nece affectos ipsos in Hiberniam fugaverunt. Interea Maximianus Romæ interfectus est ab amicis Gratiani; et Britones, quos secum duxerat, interfecti sunt et dissipati. Qui evadere potuerunt, venerunt ad concives suos ad Armoricam, quæ jam altera Britannia vocabatur. Atº Gratianus municeps, cum de nece Maximiani audivisset, cepit regni diadema, et sese in regem promovit. Exin tantam tyrannidem in populo exercuit, ut catervis factis irruerent in illum plebani et interficerent. Quod cum per cætera regna divulgatum fuisset, reversi sunt prædicti hostes ex Hibernia: et secum Scotos, Norwegenses et Dacos conducentes, regnum a mari usque ad mare ferro et flamma affecerunt.” Hæc Galfridus: de Albania, in quam jam tertio Pictos deduxit, paulo post adjiciens: “Erat autem Albania penitus frequentatione Barbarorum vastata: et quicumque hostes superveniebant, opportunum intra ipsam habebant receptaculum.”

Quo pacto Gratianus municeps successisse dici possit Maximo, (quum ille Gratianus<sup>p</sup> Honorio VII. et Theodosio II. consulibus anno Christi CCCCVII. id est, annis post necem Maximi novemdecim apud Britannos et tyrannus creatus et post menses quatuor occisus fuerit) nunc non exquiro: a Britannicis ad Scoticos historicos devenio; qui a Maximo hoc, dum Britanniaë legatus esset, fœdere cum Pictis conjuncto, suos ingenti prælio superatos et ex tota insula pulsos fuisse scriptitant. “Cecidit,” inquit Johannes Fordonus<sup>q</sup>, “his diebus in

º Hist. Britann. lib. 6. cap. 1. Vid. Matthæum Florilegum, ann. 392.

<sup>p</sup> Zosim. histor. lib. 5. et 6. Bed. histor. ecclesiastic. lib. 1. cap. 11. ex P. Oros. lib. 7. cap. 40.

<sup>q</sup> Fordon. Scotchronic. lib. 2. cap. 45.

bello rex Scotorum Eugenius, cum filio; multique cum eis principes et reguli: vulgus etiam innumerabile. Sed et reliqui qui bello supererant, relictis prædiis, subesse cum populo vel hostibus servire nolentes, elegerunt in terram potius alienam velut advenæ, degentes liberi, quam propria subditi vivere continua servitute. Ethac quoque regis frater cum suo filio, cui nomen Erth, aliisque pluribus Hiberniam petiit: alii vero Norwegiam. Insulas itaque quidam petentes, per omne tempus latebant ex-cidii: præter quas, omne regnum, circa Dominicæ tempus incarnationis annum videlicet CCCLX. amiserunt.”

Juxta Johannis Majoris<sup>r</sup> rationes in annum CCCLIII. juxta Buchananis<sup>s</sup> in CCCLXXVII. circiter, exilium illud Scotorum conjiciendum esset. Hector Boethius<sup>t</sup>, et ejus abbreviator Johannes Leslæus, vel Robertus Turnerus potius, ad secundum Juliani apostatæ imperii annum casum istum refert: qui anno Christi partim CCCLXII. partim CCCLXIII. respondet; licet ille CCCLXXIX. hic nominet. Eo anno, tum reliquos Scotos Romanis armis regno ejectos fuisse ait, tum Ethodium (ita enim eum appellat, quem Fordonus et Major Ethach nominat) a Maximo Legato Albione prohibitum, in Norvagiam Daniamve (non, ut Fordonus scripsit, in Hiberniam) concessisse. Hibernos deinde ad pristinas sedes Scotos, cognatum populum, vi reducere conantes, a Romanis et Pictis atrociter oppressos esse addit: coactumque Hiberniæ regem per legatos pacem a Maximo Romanorum duce petere; quam et illi impetraverint, prius tamen ab eo duriter ob-jurgati, quod “cum hostibus, contra Romanos Romano-rumque socios et confæderatos, auxiliares copias miserint in Albionem, præsertim, quum ad eum usque diem Hi-bernia sola inter orbis regna Romanis armis manserit intacta.”

Maximum hunc, “cum per tyrannidem oppressis Bri-tannis sumpsisset victoriam, a militibus imperatorem crea-

<sup>r</sup> Major, de gest. Scotor. lib. 2. cap. 1.

<sup>s</sup> Buchanan. rer. Scoticar. lib. 5. in rege XL.

<sup>t</sup> Boeth. Scotor. histor. lib. 6.

tum fuisse" Gregorius Turonensis<sup>u</sup>; "*in Britannia a militibus imperatorem constitutum, incursantes Pictos et Scotos strenue superavisse,*" Tiro Prosper<sup>w</sup> (sive Gennadius Massiliensis ille fuerit) affirmat in chronico. Abductis tamen postea in Gallias Romanis legionibus, ab iisdem ferocibus gentibus Britanniam misere vastatam fuisse, conqueritur Gildas Britannus: post commemoratam cædem tyranni, statim adjiciens: "Exin Britannia omni armato milite, militaribus copiis, rectoribus, licet immanibus, ingenti juventute spoliata, (quæ comitata vestigiis supradicti tyranni domum nusquam ultra rediit,) et omnis belli usus penitus ignara; duabus primum gentibus transmarinis vehementer sævis, Scotorum a Circio, Pictorum ab aquilone calcabilis, multos stupet gemitque annos:" ubi illud PRIMUM non de prima infestatione simpliciter posse accipi, quæ ex Ammiano Marcellino et aliis jam producta sunt satis evincunt: sed de calcatione, hoc est, infestatione simul ac dirissima depressione; ut in verbis proxime sequentibus sese Gildas explicat. De TRANSMARINIS autem, quare ita dictæ sunt gentes illæ, Beda<sup>x</sup> sententiam suam ita aperit: "Transmarinas dicimus has gentes, non quod extra Britanniam essent positæ, sed quia a parte Britonum erant remotæ, duobus sinibus maris interjacentibus; quorum unus ab orientali mari, alter ab occidentali, Britannicæ terras longe lateque irrumpit, quamvis ad se invicem pertingere non possint. Orientalis habet in medio sui urbem Guidi. Occidentalis supra se, hoc est, ad dexteram sui habet urbem Alcluith, quod lingua eorum significat Petram Cluith: est enim juxta fluvium nominis illius:" quamquam author glossæ Cantabrigiensis bibliothecæ MS. Gildæ adjectæ, non ad Scotos quos Reudæ<sup>y</sup> ductu in Albaniam jam ante venisse sensit Beda; sed ad alios qui rapiendi atque prædandi spe ex Hibernia in Britanniam quotannis transmittabant, illud referendum annotaverit: "Quia Scotti, inquit, tunc temporis in Hibernia habitabant, et Picti in Scotia, id est, ab aquilone:" cui apprime

<sup>u</sup> Gregor. Turon. hist. Franc. lib. 1. cap. 33.

<sup>w</sup> Et eum seculus Sigebertus ad annum Christi 334.

<sup>x</sup> Bed. histor. lib. 1. cap. 12.

<sup>y</sup> Supra, pag. 116.

favet Fabius Ethelwerdus, eam historiæ partem plenius hunc in modum explicans: “ Habitante plebe Britannica incuriose causa firmitatis intra fossam quæ a Severo Cæsare condita erat, insurrexerunt gentes duæ, Picti scilicet ab aquilonali plaga et Scoti ab OCCIDENTALI, contra eos cum exercitu, vastantes eorum possessiones: et sic per multa annorum spatia innumerabili eos miseria afflixerunt.” Ut de eulogii authore nihil dicam, qui post Gratiani et Valentiniani junioris tempora “ Scotos duce Reuda de Hibernia venientes, sibimet juxta Pictos longo spatio terrarum sedes statuisset,” in quarto operis illius libro significat.

Anno CCCLXXXVIII. Maximus occisus est, Theodosio Augusto II. et Cynegio consulibus: post quinquennium, idem Theodosius III. et Abundantius nomen suum fastis præscripserunt: ad quorum consulatum, “ Scotos a Circio et Pictos ab aquilone vastavisse insulam Britanniam,” in Florentii Wigorniensis chronico pariter invenimus. Johannes Major<sup>z</sup>, “ anno ab orbe redempto CCCXCVI. tempore Honorii et Arcadii imperatorum, in Britanniam Scotos dispersos rediisse,” et quidem prius quam Fergusius Scotiæ regnum capesseret, historiæ mandavit. Classis quoque Hibernicæ ad Britanniam hoc tempore appulsæ Claudianus meminit; ipsam ita loquentem inducens Britanniam:

Me<sup>a</sup> quoque vicinis pereuntem gentibus, inquit,  
Munivit Stilicho; totam quum Scotus Iernen  
Movit, et infesto spumavit remige Tethys.

Illiusque opera, ab hostium incursione atque impetu tutam redditam fuisse Britanniam, verbis proxime sequentibus, (quæ in undecimo<sup>b</sup> capite recitavimus) clarum facit: quibus et illa adjungenda ex libro secundo in Eutropium eunuchum, anno CCCXCIX. consulatum gerentem, ab eodem edito:

<sup>z</sup> Jo. Major, de gest. Scotor. lib. 2. cap. 1.

<sup>a</sup> Claudian. lib. 2. de laudib. Stilichonis.

<sup>b</sup> Supra, op. tom. 5. pag. 335.

—— domito quod Saxone Tethys  
Mitior, aut fracto segura Britannia Picto.

Munivit vero Britanniam Stilicho, Romana legione in limite ad propulsandos Scotos et Pictos constituta: cujus idem poeta in epithalamio Palladii et Celerinæ meminit; de Celerinæ patre loquens, qui fuisse notarius videtur omnium dignitatum et administrationum tam militarium quam civilium:

Sparsas imperii vires constringit in unum  
Depositum: quæ Sarmaticis custodia ripis,  
Quæ sævis objecta Getis, quæ Saxona frænata  
Vel Scotum legio; quantæ cinxere cohortes  
Oceanum, quanto pacatur milite Rhenus.

Et in libro de bello Geticō:

Venit et extremis legio prætenta Britannis;  
Quæ Scoto dat fræna truci, ferroque notatas  
Perlegit exanimēs Picto moriente figuras.

Ex quibus postremis versibus frustra Dempsterus<sup>d</sup> confirmare nititur, quod in patriis annalibus traditum invenit: Fergusium Scotum “interfuisse cum suis Romæ direptioni, Alarico Gothorum regi auxiliatum:” neque enim de auxiliariis Alarici militibus, sed de legione Romana, e Britannia ad illum oppugnandum evocata, neque de Romæ direptione quicquam hic scripsit Claudianus, sed de prælio quod in agro Pollentino anno CCCCIII. cum Alarico gestum est; in quo et Stilicho, Romanæ militiæ magister, quem ante Romam ab Alarico captam in vivis esse desiisse constat, hujusmodi oratione Romanis cohortibus addens animos a poeta introducitur:

Credite nunc omnes quas dira Britannia gentes,  
Quas Ister, quas Rhenus alit, pendere paratas  
In speculis: uno tot prælia vincite bello.  
Romanum reparate decus, molemq; labantis  
Imperii fulcite humeris: hic omnia campus  
Vindicat, hæc mundo pacem victoria sancit.

<sup>c</sup> *exanguis.*

<sup>d</sup> Dempster, *histor. ecclesiast. Scotor. lib. 6. num. 532.*

Neque minorem vanitatem sapit, quod de Fergusio ab eodem est additum: “ex tantæ civitatis spoliis ac præda, ipsum nihil domum retulisse præter arcas quasdam libris MSS. plenas (quasi ars eo tempore in usu esset typographica, aut ulli tum libri uspiam extarent alii quam manuscripti:) quos etiam suo ævo Hector Boethius viderit.” Cum enim Hector ille Boethius, a quo istam mutuatus est fabulam, unius tantum arcæ libris refertæ meminerit, eamque a Fergusio abductam non ex sua sententia sed ex dubiis aliorum rumoribus retulerit; et quos ipse conspexit libros, utrum in Albione scripti an aliunde eo delati essent, incertum fuisse tradiderit: sua tamen auctoritate Dempsterus et arcas multiplicat, et eas a Fergusio domum relatas asseveranter affirmat, et quos Hector viderat libros eosdem cum Fergusianis istis fuisse audacter pronunciat.

Locum Boethii, quia de libris Ionæ insulæ quædam continet lectu non indigna, integrum hic placuit describere: “Ferunt<sup>e</sup> præter sacra quædam vasa, multamque et pretiosam suppellectilem, arcam quandam libris refertam, Fergusio militari pro instituto sorti obvenisse: eumque, quo numine motum incertum est, incredibili diligentia eandem servasse, et in Hebrides secum post multos cum Gothis in Italia labores per Germaniam deportasse intactam; locasseque tandem in Ionæ insula, ædibus ad tam celebria (ut rebatur) monumenta simul cum suæ gentis egregie gestis, delectis ad id opus probatis scriptoribus, in codices redactis, perpetuo servanda diligenti opera constructis. Asseverant quidam, ut ipsi frequentius audivimus, Æneam Sylvium, virum literis deditissimum, qui postea summus pontifex creatus Pii secundi nomen tulit, dum in Scotia ad Jacobum primum regem, Eugenii quarti Romani pontificis jussu, legatione fungeretur, horum fama motum in Hebrides ad Ionam trajicere destinasse; explorandi animo, si quid illic Titi Livii Patavini decadum, quas bella efferatorumque immanitas (plus enim bella possunt in rebus memoria dignissimis exterminandis quam vetustas) in Italia absumperant, invenire possit: subitaria autem

<sup>e</sup> Hect. Boeth. Scotor. histor. lib. 7.

regis morte, rebus in Scotia undique turbatis, quum tam difficile ac laboriosum iter impacatam per regionem multis sine ducibus peragere nequivisset, proposito destitisse.”

“ Cæterum qui sint libri in Iona insula fama adeo celebrati, ac quibus de rebus conscripti, explorandi provinciam sumentes apud piorum loci illius cœtum, nuncio tertium compellatum, opera maxime nobilis ac eruditi viri Joannis Campibelli, a regiis thesauris, tandem obtinuimus, ut antiqui codices, qui quinque illic Romanis characteribus essent exarati, ad nos fideli nuncio Aberdoniam deferrentur. Ergo anno Christiano quinto supra millesimum quingentesimum ac vicesimum, vetustissima quædam codicum ac paucula fragmenta, quorum vix aliquod palmæ superabat magnitudinem, dura et inflexibili pene membrana, mira arte ac diligentia, ut ex characterum elegantia facile dignoscitur, conscripta, vetustate vel custodum potius incuria adeo erosa, ut vix decimum quodque verbum legere possis, recepi. Verum, sive ii libri quorum ea, cæteris partibus consumptis, sunt fragmenta, illic aut in Albione sint scripti, sive peregrinis ex locis illuc delati (neutrum enim perspicue cognitum habemus) Romano more, Romanis de rebus conscripti, uno omnium qui ea viderunt iudicio, Sallustianam potius quam Livianam redolere eloquentiam censentur. Allata et ad me est eodem nuncio, Veremundi archidiaconi olim sancti Andreae de nostris rebus, etsi rudi quadam vetustate, conscripta historia, a Scotorum gentis origine usque ad Malcolmum Canmor regem, abunde omnia complectens.”

Hisce Boethii adjiciamus et Pauli Jovii illa, in Scotiarum insularum descriptione de antiquitatibus Ionæ (quæ non Chilca, ut apud illum legitur, sed Y-Columhill sive insula S. Columbæ hodie vocatur) ita disserentis: “ Asservantur in arcanis templi armariis vetustissimorum annalium codices, atque item latæ membranæ, ipsorum regum subscriptæ manibus, aureisque vel cereis sigillorum imaginibus obsignatæ; quibus antiquæ leges edictaque, et finium ac civitatum jura publica continentur. Fama quoque est, prisca ingeniorum monumenta, Romanasque historias, quæ quisque vel idiota desideret, in illis scriniis recondi:

Quas Fergusius Scotorum regulus, non incuriosus (ut videri potest) amator historiae, Alarico Gothorum regi comes, direpta urbe Roma, secum abstulerit; in Ionamque demum tumultu Danico, diligentius et tutius asservandas, religiose transtulerit. Ita, ut non omnino vanum et irritum videri possit, reliquas Titi Livii decades expectare: quarum e tenebris crutarum certa exempla ad Franciscum Galliae regem, Scotorum literis prolixè atque munifice promissa nuper audivimus." Sed inanem fuisse spem illam, rei exitus indicavit.

Initium Fergusiani regni in annum Domini CCCCI. imperatoris Arcadii et Honorii VI. Johannes Fordonus conjicit: de anno CCCIII. Johanne Majore, de anno etiam Honorii et Arcadii imperatorum sexto (qui tamen cum anno Christi quadringentesimo potius congruit) libro Pasletensi consentiente. Quod tempus quum clade urbis superius esse Boethius animadverteret, ne non posset consistere quod jam prius dixerat; Fergusium primæ pubertate in Alarici exercitu militavisse, et ad expugnationem urbis præsentem adfuisse: regem creatum illum fuisse scripsit, anno<sup>s</sup> sacratissimi Virginei partus CCCXXII. et Honorii imperatoris Romani duodevigesimo. Verum annus ille Honorii ad annum æræ Christianæ CCCXII. rectius fuisset referendus: cui si sexdecim annos addamus (quot præfuisse Scotorum regno Fergusium idem postea<sup>h</sup> subjicit) ad CCCXXVIII. æræ nostræ pervenimus, in quo cœpit annus Valentiniani imperatoris quartus. Ad quem calculum proxime accedit, quod in eadem historia statim subjungitur; Eugenium patri Fergusio eo anno successisse, qui fuit Christianæ salutis CCCXXX. et Valentiniani imperatoris quartus. At Dempsterus hoc ipso anno CCCXXX. quo Fergusium occisum fuisse tradiderunt Boethius et Lessæus, Scotos post quatuor et quadraginta annorum exilium (quod anno salutis CCCLXXIX. imperante Juliano cœpisse vult) Fergusio ducente restitutos fuisse narrat; sedentibus Romæ Innocentio I. Scoto,

<sup>f</sup> Hect. Boeth. Scot. hist. lib. 7. fol. 114.

<sup>g</sup> Ibid. fol. 116, 117.

<sup>h</sup> Ibid. fol. 122.

Sozimo, (Zosimum volebat dicere) Bonifacio I. Celestino I. Sixto III. Leone I. ridicula quædam et inter se pugnancia hic permiscens. Nam ut præteream, quo judicio, Arnoldum Pontacum<sup>1</sup> et eo recentiores alios secutus ille sit, qui Innocentium pontificem, quod patria Albanus fuisse diceretur, ex Italia in nostram Albaniam transtulerunt et Scotum fuisse conjecerunt; et qua temporum peritia anno CCCLXXIX. Julianum imperavisse sentiat: quam ridiculum illud, ut sex simul pontifices quasi uno anno Romæ sedentes inducantur? quod exilium anno CCCLXXIX. cœptum, et annis quatuor et quadraginta continuatum, in anno CCCXCV. terminatum fuisse credatur? quod Innocentius denique, qui anno CCCXCVII. vivere desiit, et Leo, qui non ante CCCXCV. pontificatum adiit (ut de intermediis episcopis taceam) Romæ sedisse existimentur, quum Fergusius Scotorum regnum administraret; quod tamen, ex Dempsteri sententia, et anno CCCXCV. ille susceperit, et ultra novem annos non tenuerit? Ex aliorum vero quorundam sententia, ante annum CCCXCVII. Scotorum in Ergadia sive Argathelia regnum cœptum non fuisse, chronologici illi indicant versiculi, quos Scotichronico insertos reperi:

Bis bis centeno, quater et deca sed minus uno,  
Anno quo sumpsit primos Egradia Scotos,  
Ut referunt isti, fuit incarnatio Christi.

Anno CCCXCVII. occiso<sup>k</sup> in Britannia a militibus Gratiano municipe; "ejus<sup>l</sup> loco Constantinus ex infima militia, propter solam spem nominis, sine merito virtutis electus, continuo ut invasit imperium, in Gallias transit:" atque ita quicquid<sup>m</sup> prius a Maximo tyranno in insula relictum fuerat militaris roboris exhaustit. Anno sequente, Transrhenani<sup>n</sup> barbari adversus Constantinum in Gallia rebellantes, eo

<sup>1</sup> Pontac, et Genebrard, in chron. Leslæ. de reb. gest. Scot. in fine reg. 40.

<sup>k</sup> Zosim. hist. lib. 6. Olympiodor. hist. in Photii bibliotheca, num. 80. Prosper, in chronico. Sozomen. hist. ecclesiast. lib. 9. cap. 11. Procop. rer. Vandalic. lib. 1. Vid. supra, pag. 120. et cap. 12. op. tom. 5. pag. 427.

<sup>l</sup> P. Oros. hist. lib. 7. cap. 40.

<sup>m</sup> Guil. Malmesbur. de gest. reg. Anglor. lib. 1. cap. 1.

<sup>n</sup> Zosim. lib. 6.

Britanniæ incolas redegerunt, ut ab imperio Romano deficerent, et Romanorum legibus non amplius obedientes, arbitrato suo viverent. Itaque Britanni, sumptis armis, et quovis adito pro salute sua discrimine, civitates suas a barbaris imminentibus liberarunt; ipso quoque imperatore Honorio, ut rebus suis consulerent, literis eos adhortante. Post urbem vero ab Alarico captam, et occisum Constantinum tyrannum, "Honorium Britannico exercitu recepto confestim et insulam ad imperium retraxisse" scribit Sabellicus<sup>o</sup>. Romanos<sup>p</sup> tamen Britanniam recuperare eo tempore non potuisse, auctor est Procopius: Beda<sup>q</sup> quoque et annalibus Anglo-Saxonicis, et Fabio Ethelwerdo idem attestantibus: quibus ex recentioribus et Blondum<sup>r</sup> addere liceat: qui, interfecto apud Arelatum Constantino tyranno, vacuum alias milite Britanniam Pictos et Scotos Albienses invasisse narrat, Britannosque parentes imperio magnis calamitatibus afflxisse: ut quum imploratus Aetius auxilium non daret, necesse illis fuerit cum Scotis ac Pictis fœdera inire et a republica deficere.

Anno CCCCVIII. "Romani omnes thesauros Britanniae in terram absconderunt, et multos secum in Gallias portaverunt: quos autem absconderunt, postea inveniri non potuerunt." Ita habent annales Saxonicis: et Fabius Ethelwerdus in eandem sententiam: "In nono anno post eversionem Romæ a Gothis, relictis qui erant in Britannia Romana ex gente, multiplices non ferentes gentium minas, scrobibus occultant thesaurum, aliquam sibi futuram existimantes fortunam: quod illis post non accidit. Partem sumunt, in unda gregantur, dant ventum carinis, exules Gallias tenent partes." Proximo tamen ante obitum anno, "Britannis subjectionem Romano imperio repromittentibus subsidium misisse Honorium, et Hispanis, Wandalarum bello laborantibus: sed id frustra fuisse," in chronico suo annotat Sigebertus Gemblacensis. Et quidem